
Indlæg bragt i Nordjyske Stiftstidende lørdag den 30. december 2017 

(med overskriften ”Selvtægt fjerner fokus”) 
 

Fake news om selvtægt og kystsikring ved Lønstrup 
 

Tre artikler i Nordjyske (24.-26.12) bragte en omtale af selvtægten ved 
sommerhusområdet i Lønstrups sydlige udkant. Selvtægt er selvfølgelig aldrig acceptabel, 
men handlingen skal vurderes i lyset af om den har negative konsekvenser for sagesløse. 
De sten der tidligere blev lagt ud ved klintfoden skader ikke. Den seneste 
”terrænregulering” forekommer umiddelbart voldsom, men det berørte areal ovenfor klinten 
vil alligevel forsvinde i havet i løbet af få år, hvis der ikke kystsikres. 
 

Artiklen fra 24.12 indeholder to usandheder. Der står at ”Lønstrup Klint er udlagt som 
Natura 2000 område og dermed har grundejere eller andre ikke lov til at foretage hård 
kystsikring”. Det gentages i artiklen fra 26.12, hvori en Lønstrup borger også citeres for at 
”det jo er et fredet område”. Lønstrup Klint er ikke udlagt som Natura 2000 område. Kun et 
indlandsområde ved Rubjerg Knude og resterne af Mårup Kirketomt er udpeget som 
frednings- og Natura 2000 område. Sommerhusområdet ved Lønstrup er ikke pålagt 
hverken frednings- eller Natura 2000 bestemmelser. Dernæst indebærer Natura 2000 
planen ikke at hård kystsikring er forbudt, så man kunne godt have kystsikret ud for Mårup 
Kirke og Rubjerg Knud fyr, hvis man ville. Ellers vil den eksisterende kystsikring ud for 
Lønstrup by jo også være ulovlig og burde fjernes! 
 

Hele Lønstrup Klint fra Løkken til forbi Lønstrup er derimod udpeget som en såkaldt 
”geosite”, hvilket indebærer et krav om at de interessante geologiske dannelser skal 
bevares for eftertiden. Dette krav kan kun opfyldes, hvis der kystsikres på hele 
strækningen. 
 

Det fremgår at to af sommerhusene vil blive mødt med et nedrivnings- og rømningspåbud 
fra Hjørring Kommune efter nytår. Dette illustrerer det urimelige forhold at sommerhuse 
ved vestkysten ikke er erstatningsdækket, når de falder i havet som følge af stormflod. I 
modsætning til at sommerhuse ved Roskilde Fjord får fuld erstatning for skader som følge 
af oversvømmelser, samtidig med velvillig assistance fra myndighederne til at bygge diger 
for at sikre mod fremtidige stormfloder. 
 

Endelig opfodrer Preben Bang Henriksen, Venstres retsordfører, kraftigt til at de skyldige 
bliver fundet og straffet. Det er omkostningsfrit at sparke på dem der i forvejen ligger ned. 
Det ville være fint, hvis han i stedet for havde udnyttet sin juridiske og forvaltningsmæssige 
ekspertise til at afdække Kystdirektoratets rolle i sagen i den senere årrække. Men en 
sådan afdækning ville kræve politisk mod.  
 
Det startede med at Hjørring Kommune i 2005 på Kystdirektoratets ordre fjernede 
trykudligningsrørene ud for Mårup Kirke, to år før en godkendt forsøgsperiode udløb. 
Indenfor de seneste fem år, har myndighederne holdt sommerhusejerne hen med, at kun 
sandfodring kunne godkendes som kystsikringsmetode, idet Kystdirektoratets ledelse 
gentagne gange har hævdet at området er pålagt fredningsbestemmelser (som ikke 
eksisterer).  
 

Kystsikringsmodstanderne kan imidlertid glæde sig over de såkaldte selvtægts-initiativer 
ved sommerhusområdet, fordi det giver mulighed for at rette fokus væk fra det egentlige 
problem – den manglende kystsikring, og i stedet for rette skytset mod ulydige borgere. 
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